BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2537/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT DỰ ÁN “ĐỔI MỚI VÀ PHÁT TRIỂN DẠY NGHỀ” THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA VIỆC LÀM VÀ DẠY NGHỀ GIAI ĐOẠN 2012 - 2015 CỦA TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ GTVT TRUNG ƯƠNG II

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH11 ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22/4/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; Nghị định 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP; Thông tư số 03/2009/TT-BXD ngày 26/3/2009 của Bộ Xây dựng về quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Quyết định số 2406/QĐ-TTg ngày 18/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Danh mục các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2012­ - 2015; Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 31/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn 2012-2015;
Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-BLĐTBXH ngày 09/7/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt nghề trọng điểm và trường được lựa chọn nghề trọng điểm để hỗ trợ đầu tư từ chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2011­-2015;
Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BGTVT ngày 29/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt các trường thuộc Bộ Giao thông vận tải được lựa chọn nghề trọng điểm để hỗ trợ đầu tư từ Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2011 - 2015;
Căn cứ Quyết định số 2147/QĐ-BGTVT ngày 29/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành quy định về phân cấp quản lý tài sản nhà nước tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ GTVT.
Căn cứ Công văn 8142/BTC-HCSN ngày 18/6/2012 của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2012; Thông tư liên tịch số 90/2008/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 16/10/2008 của Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn nội dung, mức chi và cơ chế quản lý tài chính đối với dự án tăng cường năng lực đào tạo nghề thuộc Chương trình MTQG Giáo dục và Đào tạo đến năm 2010;
Căn cứ Thông tư số 68/2012/TT-BTC ngày 26/4/2012 của Bộ Tài chính quy định việc đấu thầu để mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân;
Căn cứ Công văn số 1158/TCDN-KHTC ngày 19/4/2011 của Tổng cục Dạy nghề về việc hướng dẫn triển khai thực hiện kinh phí Dự án Đổi mới và phát triển dạy nghề năm 2011 và xây dựng Dự án đầu tư giai đoạn 2011 - 2015; Công văn số 1240/TCDN-KHTC ngày 14/8/2012 của Tổng cục Dạy nghề, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện Dự án “Đổi mới và phát triển dạy nghề” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2011-2015 của các trường thuộc Bộ Giao thông vận tải; Công văn số 1866/TCDN-KHTC ngày 21/10/2011 của Tổng cục Dạy nghề, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn dự án đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2011-2015;
Căn cứ Báo cáo số 221/BC-CĐNGTVTTWII ngày 08/10/2012 về việc thẩm tra tính hiệu quả, tính khả thi của Dự án đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2011­ - 2015 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn 2012­ - 2015 và cam kết số 222/CK-CĐNGTVTTWII ngày 08/10/2012 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II;
Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II tại Tờ trình số 188/TTr-CĐNGTVTTW II ngày 24/8/2012, Tờ trình số 220/TTr-CĐNGTVTTWII ngày 08/10/2012 về việc xin phê duyệt Dự án đầu tư nghề trọng điểm được hỗ trợ đầu tư từ Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn 2011-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch đầu tư, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Dự án “Đổi mới và phát triển dạy nghề” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn 2012-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II gồm 02 tiểu dự án thành phần sau:

1. Tiểu dự án 1: Đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II.

2. Tiểu dự án 2: Xây dựng cơ sở vật chất nghề trọng điểm giai đoạn 2012­-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II.

Điều 2. Phê duyệt Tiểu dự án 1 (Đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II) với các nội dung chính như sau:

1. Tên Dự án: Dự án đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II.

2. Địa điểm đầu tư: Trường Cao đẳng nghề Giao thông vận tải Trung ương II tại xã Hồng Thái, quận An Dương, thành phố Hải Phòng.

3. Chủ đầu tư: Trường Cao đẳng nghề Giao thông vận tải Trung ương II.

4. Mục tiêu của Dự án:

4.1. Mục tiêu dài hạn:

Đầu tư tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy nghề, chương trình giáo trình, giáo viên và cán bộ quản lý dạy nghề tập trung, đồng bộ đảm bảo chất lượng, nhằm nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường, đưa đào tạo tiếp cận với thực tế sản xuất. Học sinh - sinh viên sau khi ra trường có trình độ đạt chuẩn Quốc gia, một số nghề đạt trình độ Quốc tế và khu vực ASEAN.

4.2. Mục tiêu đến năm 2015:

Đến năm 2015, Nhà trường đủ năng lực đào tạo:
- Nghề Công nghệ chế tạo Vỏ tàu thuỷ với số lượng mỗi năm 60 học sinh, sinh viên đạt cấp độ Quốc tế.

- Nghề Hàn với số lượng mỗi năm 60 học sinh, sinh viên đạt cấp độ Khu vực ASEAN.

- Nghề Điện tàu thủy với số lượng mỗi năm 60 học sinh, sinh viên đạt cấp độ Khu vực ASEAN.

Đối với nghề Kỹ thuật lắp đặt ống công nghệ đạt cấp độ Quốc gia sẽ căn cứ nhu cầu thị trường và khả năng tuyển sinh để xem xét phê duyệt sau.

5. Nội dung và quy mô đầu tư:

Đầu tư thiết bị dạy nghề; đào tạo đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý, xây dựng chương trình đào tạo cho các nghề được đầu tư trọng điểm

6. Tổng mức đầu tư: 34.524.710.941 đồng

(Ba mươi tư tỷ, năm trăm hai mươi bốn triệu, bảy trăm mười ngàn, chín trăm bốn mốt đồng) cụ thể như bảng sau:

	TT
	Nội dung
	Công nghệ chế tạo Vỏ tàu thuỷ
	Hàn
	Điện tàu thủy
	Tổng cộng

	I
	Chi phí thiết bị
	12.546.000.000
	7.506.000.000
	9.083.000.000
	29.135.000.000

	II
	Chi phí quản lý dự án
	331.353.547
	198.241.648
	239.891.939
	769.487.134

	III
	Chi phí đào tạo cán bộ (tạm tính)
	980.000.000
	850.000.000
	893.000.000
	2.723.000.000

	IV
	Chi phí khác
	109.027.669
	65.228.893
	78.933.391
	253.189.953

	V
	Chi phí dự phòng
	698.319.061
	430.973.527
	514.741.266
	1.644.033.854

	Tổng cộng
	14.664.700.277
	9.050.444.068
	10.809.566.596
	34.524.710.941

Trong đó chi phí đào tạo cán bộ được tạm tính, kinh phí chính thức sẽ được chấp thuận theo kế hoạch đào tạo hàng năm được duyệt.

Chi phí quản lý dự án đã bao gồm cả chi phí lập HSMT và đánh giá HSDT thiết bị và Chi phí giám sát lắp đặt thiết bị.

Chi phí khác bao gồm: Chi phí bảo hiểm; Chi phí kiểm toán quyết toán DA hoàn thành; Chi phí thẩm tra phê duyệt quyết toán; Chi phí thẩm định giá thiết bị.

7. Nguồn vốn:

7.1. Ngân sách nhà nước (nguồn vốn sự nghiệp):

- Chương trình mục tiêu quốc gia: 32.798.000.000 đồng

Trong đó:
+ Kinh phí đã cấp năm 2011 và 2012 là 10.000.000.000 đồng

+ Kinh phí cấp hàng năm căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm.

7.2. Nguồn Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của Trường: 1.726.710.941 đ

8. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án.

9. Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến năm 2015.

Điều 3. Chấp thuận chủ trương đầu tư tiểu dự án 2 (Xây dựng cơ sở vật chất nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II thuộc Dự án “Đổi mới và phát triển dạy nghề” trong Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn 2012-2015) với các nội dung cơ bản như sau:

1. Địa điểm đầu tư: Trường Cao đẳng nghề Giao thông vận tải Trung ương II tại xã Hồng Thái, quận An Dương, thành phố Hải Phòng.

2. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư tăng cường cơ sở vật chất nhằm đáp ứng yêu cầu của Dự án đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn 2012-2015 của Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II. Nâng cao chất lượng đào tạo phục vụ nhiệm vụ chính trị của Trường.

Giải quyết nhu cầu cấp thiết về xưởng thực hành, cơ sở vật chất thực hành (công trình chuyên dụng như Triền, Đà...), phòng thí nghiệm, phòng nghiên cứu chuyên môn cho các nghề đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt lựa chọn đầu tư từ Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề.

3. Nội dung đầu tư: Xây dựng các nhà xưởng, công trình chuyên dụng cho các nghề trọng điểm nhằm đáp ứng cho Nhà trường có đủ cơ sở vật chất tiếp nhận các thiết bị của dự án và giúp Nhà trường có đủ khả năng đào tạo được đội ngũ lao động có chất lượng cao, đáp ứng tốt yêu cầu sử dụng khai thác có hiệu quả của dự án, đến năm 2015 Nhà trường có đủ năng lực đào tạo các nghề trọng điểm.

4. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 42.851.000.000 đồng (Bốn mươi hai tỷ, tám trăm năm mươi mốt triệu, đồng chẵn).

Chi phí xây lắp được tính theo số liệu học sinh (540 hs) và tỷ trọng khối các công trình chính (phòng học, xưởng thực hành, phòng thí nghiệm, phòng nghiên cứu) theo Suất vốn đầu tư xây dựng công trình tại Quyết đinh số 725/QĐ-BXD ngày 09/08/2012 của Bộ Xây dựng cộng thêm chi phí dự phòng theo quy định.

5. Nguồn vốn:

- Ngân sách nhà nước Chương trình mục tiêu quốc gia (nguồn vốn đầu tư phát triển) 90% bằng: 38.566.000.000 đồng.

- Thu sự nghiệp của Trường 10% bằng: 4.285.000.000 đồng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:
1. Chủ đầu tư căn cứ theo kinh phí được cấp hàng năm để lập danh mục thiết bị cụ thể của Tiểu dự án 1 đầu tư nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 (kèm theo cơ sở xác định giá theo quy định hiện hành) và lập kế hoạch đấu thầu mua sắm tài sản phù hợp với Thông tư số 68/2012/TT-BTC ngày 26/4/2012 của Bộ Tài chính, Quyết định số 2147/QĐ-BGTVT ngày 29/9/2011 của Bộ Giao thông vận tải và trình cơ quan chủ quản chấp thuận làm cơ sở để triển khai các bước theo.

2. Chủ đầu tư căn cứ theo quy định hiện hành về đầu tư xây dựng để lập tiểu dự án 2: xây dựng cơ sở vật chất nghề trọng điểm giai đoạn 2012-2015 của Dự án “Đổi mới và phát triển dạy nghề” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề phù hợp với quy hoạch phát triển trường, quy hoạch của địa phương và khả năng cân đối các nguồn kinh phí để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định hiện hành.

3. Chủ đầu tư triển khai thực hiện các bước tiếp theo của Dự án theo đúng các quy định Pháp luật hiện hành của Nhà nước về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch - Đầu tư, Tài chính, Tổ chức cán bộ, Khoa học công nghệ; Cục trưởng Cục QLXD & CLCTGT. Hiệu trưởng Trường Cao đẳng nghề GTVT Trung ương II và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng Bộ GTVT (để báo cáo);
- Các Bộ: LĐ-TB&XH, KH&ĐT, TC;
- Kho bạc NN Trung ương;
- Kho bạc NN TP HCM;
- Tổng cục Dạy nghề;
- Lưu: VT, KHĐT(05).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng